

Seat No. : _____

MG-106

May-2022

LL.B., Sem.-II

108 : Constitutional Law

(Paper-I)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- સૂચનાઓ : (1) કોઈપણ ત્રણ પ્રશ્નોનાં જવાબ આપો.
(2) જવાબના સમર્થનમાં નિર્ણીત ચૂકાદાઓ આપો.

1. બંધારણના આમુખનો ખ્યાલ અને મહત્ત્વ સમજાવો. શું તે બંધારણનું અર્થઘટન કરવા માટે સહાય પૂરી પાડે છે ? શું આમુખ ભારતના બંધારણનો ભાગ છે ? આ પ્રશ્નોનાં જવાબ તપાસો.
2. ભારતના બંધારણના અનુચ્છેદ-19 અંતર્ગત રક્ષવામાં આવેલી વાણી અને અભિવ્યક્તિની સ્વતંત્રતા વિશે વિસ્તૃત સમજૂતી આપો.
3. ભારતની સર્વોચ્ચ અદાલતના ચુકાદાઓ સાથે અનુચ્છેદ-21ના ખ્યાલનો વિકાસ સમજાવો.
4. મૂળભૂત અધિકારો અને રાજ્ય નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતો વચ્ચેનો સંબંધ સમજાવો તથા રાજ્ય નીતિના માર્ગદર્શક સિદ્ધાંતોનું મહત્ત્વ ચર્ચો.
5. ભારતનું બંધારણ તમામ વ્યક્તિઓને કાયદા સમક્ષ સમાનતાની બાંહેધરી આપે છે - વિધાનની ચર્ચા કરો.
6. ટૂંકનોંધ લખો :
 - (1) અનુચ્છેદ-13 મુજબ કાયદાની વ્યાખ્યા
 - (2) મૂળભૂત ફરજો

Seat No. : _____

MG-106

May-2022

LL.B., Sem.-II

108 : Constitutional Law (Paper-I)

Time : 2 Hours]

[Max. Marks : 60

- Instructions :** (1) Attempt any **three** questions.
(2) Write decided cases in support of your answer.

1. Explain the concept and importance of Preamble of constitution. “Does it provide an aid to interpret the Constitution ? Is the Preamble a part of the Constitution of India ?” – Examine these questions.
2. Give an explanatory note on Freedom of Speech and Expression guaranteed under Article 19 of the Constitution of India.
3. Explain the conceptual development of Article 21 with decided cases of Supreme Court of India.
4. Explain interrelationship of Fundamental Rights and Directive Principles of State Policy and explain the importance of Directive Principles of State Policy.
5. The Constitution of India guarantees to all persons equality before the law. - Discuss the statement.
6. Write Short Note on :
 - (1) Law as defined under Article 13.
 - (2) Fundamental Duties
